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(Teljes cikk a 6. oldalon)

Pályázati felhívás

Pályázati felhívás

Cikk a 2 .  o lda lon

Képzeletbeli beszélgetés

Cikk a 3–4.  o lda lon

Árstabilitás

Cikk az 5 .  o lda lon

Miért jó 

a Látogatóközpontban?

Cikk a 6 .  o lda lon

Pénzügyi kultúránk

Cikk a 7 .  o lda lon

Az MNB pályázatra hívja fel az idei évben is az or-
szágos, a regionális és a helyi rádió- és televízió
állomások, a nyomtatott média és az online mé-
dia munkatársait. A pályázat témája a Magyar
Nemzeti Bank legfontosabb céljainak közérthetô
ismertetése. 
Feladat: a televíziók számára minimum 5 perces,
a rádiók számára minimum 15 perces mûsor
vagy minimum 700 szavas újság- vagy online
cikk készítése, amely a fenti témát dolgozza fel. 

E számunk központi témája: MÉDIAPÁLYÁZAT

Kíváncsi arra, milyen volt a leg-
elsô magyar pénz? Szeretné
tudni, hogy ki veretett elôször
hazánkban aranypénzt? Látott
már Kossuth-bankót? Érdekli,
hogyan készül az érme és a
bankjegy? Tudja-e, hol hasz-
nálták pénzként a kaori-
kagylókat és a teatéglákat? Ha
kíváncsi a válaszokra, a Ma-
gyar Nemzeti Bank Látogató-
központjában megtalálja ôket.
A kiállítás középpontjában a
pénz áll, a látogatók megtud-
hatják, mi a szerepe, mióta
használják, miként fejlôdött,
hogyan készül, mikor cserélik,
hogyan semmisítik meg és mi-
lyen jövô elé néz...

A pénzzel való bánás
többezer éve kultúránk ré-
sze, mégis ezen a területen
hiányosan szocializálódunk.
Nap mint nap találkozunk
vele a világ minden részén,
ki bankjegy, ki kártya, má-
sok átutalás formájában.
Tágabb értelemben a pénz
fizikai biztonságunk, fejlôdé-
si lehetôségünk, alkotóké-
pességünk és nyugalmunk
megalapozását jelenti. Még-
sem viszonyulunk hozzá
semlegesen, nem építettük
be mindennapjainkba olyan
szükséges eszközként, a-
mivel meg kell tanulnunk
bánni, majd mûködtetni.

(Teljes cikk a 7. oldalon)

Miért jó a

Látogatóközpontban?

(Teljes cikk a 5. oldalon)(Teljes cikk a 2. oldalon)

Pénzügyi

kultúránk

A jegybank a monetáris politika eszközeivel tö-
rekszik az árstabilitás elérésére. Az infláció
csökkentése nem öncél, a monetáris politika az
árstabilitás biztosításával tud leginkább hozzájárul-
ni a társadalom hosszú távú jólétéhez, a gazdaság
hosszú távú potenciális növekedéséhez. Az inflá-
ció és az ezzel szükségszerûen együtt járó bizony-
talanság káros a gazdaság számára, ezért a gaz-
daságpolitika alapvetô feladata a kiszámítható, jól
tervezhetô gazdasági környezet biztosítása.

Árstabilitás
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Az MNB pályázatra hívja fel az

idei évben is az országos, a

regionális és a helyi rádió- és

televízió állomások, a nyomta-

tott média és az online média

munkatársait. A pályázat té-

mája a Magyar Nemzeti Bank

legfontosabb céljainak közért-

hetô ismertetése. 

Feladat: a televíziók számára mini-
mum 5 perces, a rádiók számára min-
imum 15 perces mûsor vagy mini-
mum 700 szavas újság– vagy online
cikk készítése, amely a fenti témát
dolgozza fel. A pályázati anyagok le-
hetnek játékok, riportok, interjúk, rejt-
vények vagy pályázatok, de bármilyen
más interaktív, kreatív, újszerû feldol-
gozási módot szívesen veszünk.
Amennyiben a pályázati anyag több
részes, a terjedelem összeadódik.

A részvétel feltételei:

Kötelezô elemek:

1. A pályázati anyagnak mindenkép-
pen ki kell térnie az MNB fô feladatá-
ra, amely az árstabilitás elérése és
fenntartása (azaz az infláció leszorítá-
sa és alacsonyan tartása).

2. A pályázat legyen a nagyközönség
számára érthetô, figyelemfelhívó, a
témában felvilágosító jellegû mûsor
vagy cikk.

3. Az anyag laikusok számára is 
könnyen érthetôen tájékoztasson az
MNB legfontosabb tevékenységei-
rôl, az intézmény szerepérôl a ma-
gyar és nemzetközi pénzügyi rend-
szerben. 

4. Az MNB szakmai vezetôivel készí-
tett interjút nem tekintjük önálló pá-
lyázati anyagnak.

5. Az elbírálás során csak publikált, il-
letve sugárzott anyagokat veszünk fi-
gyelembe!

A részvétel módja:

A pályázó a mellékelt jelentkezési lap
kitöltésével és visszaküldésével jelzi
részvételi szándékát. A kitöltött jelent-
kezési lapot az MNB Kommunikációs
fôosztályának címére, faxon, levélben
vagy e-mailen várjuk. A jelentkezést a
pályázat kiírói visszaigazolják. 

Cím: Magyar Nemzeti Bank
Kommunikációs fôosztály
Szabadság tér 8–9. Budapest 1054
Fax: (06 1) 428 2569
E-mail: kommunikacio@mnb.hu

A pályázó a pályamunkát, azaz az el-
készített és mûsorkörnyezetében
rögzített és a megjelenés helyét és
dátumát feltüntetô, a rádiómûsor
anyagát tartalmazó audiokazettát, a
TV-mûsor videokazettáját (VHS), a
megjelent újságcikket tartalmazó lap
példányát és az online cikket a pályá-
zó adataival együtt (név, cím, e-mail
cím, telefon) elküldi az MNB Kommu-
nikációs fôosztályának címére.

A zsûri a pályázatok elbírálása után
az eredményrôl minden pályázót, a
díjak átvételének módjáról pedig a
nyerteseket értesíti.

Háttéranyagok:

• „Jegybankunk” 2005. júliusi száma,
amely a Médiapályázat témáiról szól
• Tájékoztató az MNB Látogatóköz-
pontjáról 
• A Látogatóközpont kisfilmjei
• szórólapok
• „Séta a pénz palotájában” címû ki-
advány

Amennyiben bármilyen, a pályázattal
kapcsolatos kérdése van, kérjük, ke-
resse a Kommunikációs fõosztály
titkárságát a 428-2750-es telefonszá-
mon vagy a kommunikacio@mnb.hu
e-mail címen.

Cél az árstabilitásCél az árstabilitás

„…az inflációnak minden szaporítása, bármily célra történik is, meglevô értékeket semmisít meg...”
/Popovics Sándor/

Díjazás:

I. díj: 500.000 Ft
II. díj: 300.000 Ft
III. díj: 200.000 Ft

A pályázat címe:

Cél az árstabilitás

Jelentkezési határidô:

2005. szeptember 30.

A pályázat leadási határideje:

2005. november 2.

Érvényes pályázat:

a 2005. július 1. és 2005. október
31. között megjelent sajtóanyag.

Választható témák:

• az MNB az árstabilitás szolgála-
tában 
• a jegybank törekvései a pénz-
ügyi kultúra fejlesztésének érdeké-
ben 
• a 100 éves MNB épület kulturá-
lis és szakmai értékei
• az euró bevezetésének feltételei 
• a Látogatóközpont mint családi
és diákprogram 
• Popovics Sándor (1862–1935)
munkássága 

További források:

Az MNB honlapja, például: 
http://www.mnb.hu/dokumentumok/monetarispolitika_hu.pdf

MNB Sajtószoba: 
http://www.mnb.hu/engine.aspx?page=online_sajtoszoba

MNB Látogatóközpont (Nyitva tartás: hétköznap 9:00-tôl 16:00 óráig)

MNB Látogatóközpont Szakkönyvtár

(Nyitva tartás: hétköznap 10:00-16:00 óráig)
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1925 kora ôszén Alpár Ignác,

túl hetvenedik születésnap-

ján, elsétált élete egyik fô-

mûvéhez, az egykori Oszt-

rák–Magyar Bank budapesti

fôintézetéhez. Leült az egyik

kényelmes padra a Szabadság

téren és elgondolkodva nézte

a monumentális épületet, s

közben élvezte a délutáni nap-

sütést. Kisvártatva ismerôs

hang köszönt rá: Szervusz.

Popovics Sándor állt elôtte. Az

MNB elsô elnöke éppen szoká-

sos délutáni sétáját járta, ami-

kor meglátta a híres építészt,

s odalépett hozzá, hogy üdvö-

zölje. Alpár hellyel kínálta

maga mellett, s Popovics is le-

telepedett a padra.

– Ignác, a Jegybank építésével váltál
elismert szaktekintéllyé, a bankterve-
zés specialistájává.
– Ugyan már Sándor, hiszen én már
korábban is rengeteg munkát kap-
tam. Ez csak lökést adott a további
megrendeléseknek, azért a te segít-
séged is kellett, hogy mindent ilyen
tökéletesen megvalósítsak, amire
szüksége van egy jegybanknak.
– Jól van, ebben igazad van. Szeret-
ted volna megtudni, milyen alapvetô
funkciókat fog ellátni a bank – mond-
ta Popovics.
– Te, pedig a kor egyik legjelentô-
sebb pénzügyi szaktekintélyeként
instruáltál engem – helyeselt Alpár.
– Az igazat megvallva elég könnyû
dolgom volt. Szerencsére amellett,
hogy gyönyörû épületet alkottál, min-
den megoldásod a jegybanki funkci-
ók megvalósítását szolgálta. Azért az
a „private banking” elrendezés az el-
sô emeleten kiválóan sikerült. (Alpár
a korabeli szokásoktól eltérôen nem
tervezett nagyméretû ügyfélteret,
egymástól még vizuálisan is elszige-
telt irodákban képzelte el az ügyinté-
zést – a szerkesztô megjegyzése).
– Igyekeztem olyan kompromisszu-
mot találni, amely nem veszélyeztet-
te az építészeti alkotásom kvalitásait.
A kivitelezett épület alaprajzilag nem
tért el a díjnyertes pályamûvemtôl. 

Négyzetes beépíté-
sû az épület, csak a
Hold utca – Bank
utca sarkát vágtam
le. Így gyakorlatilag
szembôl lehet látni a
Bazilikától Róna Jó-
zsef szoborcsoport-
ját, a bôség és ter-
mékenység nôalak-
ját (késôbb ez lett
az MNB emblémája
– a szerk.). Az
egyeztetéseinknek
is köszönhetôen lett
a fôbejárat a Bank
utca felôl, az érmé-
ket szállító teherfor-
galmi bejáratot pe-
dig a Szabadság té-
ri oldalra tettük –
emlékezett Alpár.
– Emlékszem, mennyit vitatkoztunk,
mire meglett a végleges megoldás.
Úgy tudnak a pénzszállítók itt megáll-
ni, hogy nem zavarják a forgalmat.
Nagyon örülök, hogy így döntöttünk,
hiszen utódainknak is nagy segítség
lesz ez az ezredforduló megnöveke-
dett gépjármûforgalmában – látott a
jövôbe Popovics. 
– Azt tudod, hogy az épület rólad
mintázva lett szigorú, tekintélyt
parancsoló, barokkos karakterû. Na
jó, meg azért is, mert azt akartam ve-
le hangsúlyozni, hogy történhet bár-
mi, itt mindig rendben
fognak mennek a pénz-
ügyeink. Mindenki meg-
nyugodhat, a legjobb
helyen, a legjobb szak-
emberek intézik pénzes
dolgainkat – emelte ki
Alpár.
– Építészileg miért a
Szabadság téri homlok-
zat a hangsúlyosabb? –
kérdezte Popovics.
– Igyekeztem össz-
hangba hozni a Sza-
badság tér két legjelen-
tôsebb épületét, a Ma-
gyar Nemzeti Bankét
és a Tôzsdepalotát. E-
zen az oldalon emelke-

dik ki a két reneszánsz toronyépít-
mény, sarkán földgömbökkel, a
tornyok közt a koronás magyar cí-
merrel, melyet egyik oldalán egy
munkás, másik oldalán egy paraszt
szobra fog közre. Az ablakok közti
falmezôkben sorakozó dombormû-
vek témája pedig a rokonszakmáké:
az ércolvasztás, a nemesfém-rudak
öntése, a kézi és gépi pénzverés, a
papírpénzek metszése és nyomtatá-
sa, a papírpénzek rajzolása és jelzé-
se, az oktatás, irodai banktevékeny-
ség, pénzszállítás, a mûvészetek és
tudományok.

Képzeletbeli beszélgetés 
a Szabadság téren az 1920-as évek közepén

Képzeletbeli beszélgetés 
a Szabadság téren az 1920-as évek közepén

Alpár Ignác (1855–1928) a kései eklek-
tikus stílus jeles magyar képviselõje. 1855-
ben született Schöckl Ignác néven, pesti
iparos családból. 1877-ben a magyar
diákokat tömörítõ berlini Magyar Egyletnek
elõször könyvtárosa, majd titkára, végül
elnöke lett. 1880-ban elnyerte a berlini
építészegylet Schinkel-érmét. 1881-ben Hauszmann
meghívására jött vissza Budapestre. Steindl, majd Hauszmann
mellett hét évig tanársegédként tevékenykedett, majd önállósí-
totta magát és saját irodát nyitott. A jegybank fõépülete mellett
Alpár Ignác körülbelül 120-130 épületet tervezett. Õ tervezte az
1896-ban a magyar államalapítás ezredik évfordulója alka-
lmából rendezett ünnepségekre és kiállításra a Városligetben
felépített történelmi épületcsoportot – a Vajdahunyad-várat,
amely ma a Mezõgazdasági Múzeumnak ad otthont.
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– Külön érdekesség, hogy a mûvé-
szetek táblájának sarok-beforduló
elemén téged látunk, Ignác, fél térd-
re támaszkodó, középkori öltözetû,
rajzeszközt tartó céhmesterként. A
Szabadság téri fôkapun belépve, a
külsô elôtérben pedig márványtáblát
állítottunk Neked, a bankok építészé-
nek. És arra emlékszel, hogy miként
jutottunk el a Magyar Nemzeti Bank
megalapításáig?
– Az biztos, hogy tavaly alapítottátok
meg, és hogy korábban Osztrák-Ma-
gyar Bank volt.

– Az Osztrák Nemzeti Bank 1816-
ban, európai minták alapján született
meg. A magyarok azt kívánták elérni,
hogy a magyarországi bankjegyfor-
galmat az osztrák felügyelet helyett a
magyar hatóságok ellenôrizzék. Az
1830-as évek közepétôl sorra alakul-
tak a takarékpénztárak, lassan elin-
dult a hazai pénzügyi élet fejlôdése, s
1841-ben létrejött a Pesti Magyar
Kereskedelmi Bank. A jegybankügy
1878-ban került ismét napirendre, lé-
vén, hogy lejárt az Osztrák Nemzeti
Bank bankjegykibocsátási szabadal-
ma. A magyar politikai erôk ezt az

alkalmat kívánták kihasználni a füg-
getlen jegybank létesítésére, de a kí-
sérlet meghiúsult. A hosszúra nyúlt
tárgyalásokon végül kompromisszum
született, és 1878-ban megalakult a
Monarchia binacionális jegybankja,
az Osztrák-Magyar Bank, két egyen-
rangú fôintézettel Bécsben és Buda-
pesten, amelyek élén az uralkodó
által kinevezett kormányzók álltak. 
A bank vezetésébôl mi, magyar szak-
emberek is kivettük a részünket.
Kautz Gyula (az ismert egyetemi
tanár, a közgazdasági elmélettörténet

szaktekintélye – a
szerkesztô megjegy-
zése) volt az Osztrák-
Magyar Bank buda-
pesti fôintézetének
elsô magyar kor-
mányzója, ôt követ-
tem én. E bank kultú-
ráját, hagyományait
örököltük és vittük to-
vább a már független
magyar jegybankban
is, hiszen jelenlegi
munkatársaink jó ré-
sze a közös intéz-
ményben is dolgozott.

– És 1924 után?
– A korona egyre gyorsuló inflációja –
1923 szeptemberében már közelítette
a havi 150 százalékot –, a nehezen
magára találó gazdaság „követelte” a
stabilizálást. A háborúban gyôztes
nagyhatalmak is érdekeltek voltak a
pénzügyi helyzet rendezésében, segí-
tették hazánk külföldi kölcsönhöz jutá-
sát. Ebben a folyamatban különös
hangsúlyt kapott a független jegy-
bank, hiszen ez önmagában is egyfaj-
ta biztosítékként szolgált a felvett nép-
szövetségi kölcsön visszafizetésére és
a pénzügyek megfelelô irányítására.

– Elsô elnökéül Magyarország elsô
számú pénzügyi szaktekintélyét, va-
gyis Téged választottak.
– Nem ez volt a lényeges, hanem,
hogy független bankunk született. A
jegybank alapszabálya klasszikus
hagyományokon nyugodott – mintá-
jául az Osztrák-Magyar Bank
szabályzata szolgált –, s a törvény
kiegészítô részét képezte, így módo-
sítására csak országgyûlési jóváha-
gyással nyílt mód. Az MNB 30 millió
aranykorona alaptôkével jött létre, a
jegyzés során az összes részvény
39,5 százaléka került állami tulaj-
donba. Az állam azonban nem érvé-
nyesíthette fölényét, hiszen 25 rész-
vényre jutott egy szavazat és száznál
több vokssal részvényes sem ren-
delkezhetett. A törvény kimondta,
hogy a bank a pénzforgalom szabá-
lyozásáért, az ország fizetôképessé-
gének fenntartásáért, valamint a
hazai pénz értékállóságáért felel.
Függetlenségét a kor elvárásainak
megfelelôen biztosították, az állam
nem vehetett fel hitelt a banktól. Re-
mélem, hogy ezt a függetlenségét a
mindenkori kormányzat figyelembe
fogja venni, és nem próbálja meg a
befolyásolást. Utódaimnak sok kitar-
tásra, és nehéz küzdelmekre lesz
szüksége – mint nekem is – hogy a
jegybank függetlenségét megôriz-
zék. A kormánnyal egyetértésben
pénzreformmal kívántuk lezárni 
a stabilizációt, így született meg a
pengô, amelynek forgalomba hoza-
tala 1926. december 27-én kezdô-
dött meg.
– Sándor, szerinted 80 év múlva is
fennmarad a munkánk? Megôrzik
utódaink alkotásunkat?
– Ezt csak remélhetjük, Ignác. Mi
megtettük a kötelességünket.

Popovics Sándor (1862–1935). A pénz-
ügyminisztérium szolgálatába 1884-ben lé-
pett, 1903-ban államtitkár, 1909-ben az
Osztrák-Magyar Bank kormányzója, 1918-
ban a Wekerle-kormány pénzügyminisztere
lett. 1921-ben az Állami Jegyintézet, 1924-
ben pedig a Magyar Nemzeti Bank elsô el-

nökévé nevezték ki, itt megalapozta az önálló magyar pénzügyi
politikát és a stabil pengôt. Az MTA tiszteletbeli tagja és má-
sodelnöke, 1927-tôl felsôházi tag volt. „Pénz sorsa a háború-
ban” címû mûvét az MTA, angolul a Carnegie Alapítvány adta
ki. Az MNB elnöki posztját haláláig, 1935-ig töltötte be.
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A jegybanktörvény (2001. évi

LVIII. tv.) a Magyar Nemzeti

Bank elsôdleges céljaként az

árstabilitás elérését és fenn-

tartását jelöli meg.

A jegybank a monetáris politika esz-
közeivel törekszik az árstabilitás el-
érésére. Az infláció csökkentése nem
öncél, a monetáris politika az árstabi-
litás biztosításával tud leginkább
hozzájárulni a társadalom hosszú
távú jólétéhez, a gazdaság hosszú
távú potenciális növekedéséhez. Az
infláció és az ezzel szükségszerûen
együtt járó bizonytalanság káros a
gazdaság számára, ezért a gazda-
ságpolitika alapvetô feladata a kiszá-
mítható, jól tervezhetô gazdasági
környezet biztosítása.

A különbözô országok jegybankjai
egyetértenek abban, hogy az ársta-
bilitást – elsôre talán meglepô mó-
don – nem stabil árszintként, hanem
alacsony, de pozitív inflációként ér-
telmezik. A nulla inflációval szemben
egy kis pozitív inflációból ugyanis
jelentõs elônyök származhatnak. 

A fejlett országok jegybankjai általá-
ban 1–3% körüli inflációt jelölnek
meg árstabilitásnak. Néhány ország-
ban pedig – pl. az USA és Japán –
egyáltalán nem rendelnek az árstabi-
litás fogalmához számszerû értéket,
pontosan arra hivatkozva, hogy az
infláció optimális szintjének megha-
tározása túl bizonytalan. A különbö-
zôségek egyrészt azt mutatják, hogy
az árstabilitásnak leginkább megfele-
lô inflációs szint meghatározása nem
egyértelmû, másrészt pedig a külön-
bözô gazdaságokban más-más té-
nyezôk számítanak fontosnak. Több
érv is szól például amellett, hogy a
felzárkózó országokban, mint Ma-
gyarország is, az árstabilitás maga-
sabb lehet, mint a fejlett országok-
ban. Az egyik érv a fejlett országokat
meghaladó termelékenységnöveke-
déshez kapcsolódik. A tôkeintenzí-
vebb, iparcikkeket elôállító szekto-
rokban a termelékenységnövekedés
általában nagyobb, mint a fôleg
munkaerôn alapuló szolgáltatások-
nál. Ha a bérek minden szektorban

ugyanolyan mértékben nônek, a
szolgáltatások relatív ára – az iparcik-
kekhez viszonyítva – törvényszerûen
nô. Az iparcikkek és a szolgáltatások
termelékenységi különbsége azon-
ban a fejlett országokhoz felzárkózó
gazdaságokban jellemzôen megha-
ladja a fejlett országokra jellemzô
szintet. Ebbôl adódóan jelentôseb-
bek a relatív árváltozások, így –
amennyiben az árak lefelé merevek –
a magasabb infláció hozzájárulhat a
rugalmasabb áralkalmazkodáshoz.
Másrészt a fogyasz-
tói-árindex mérési
hibái feltehetôen ma-
gasabbak a felzár-
kózó gazdaságok-
ban, hiszen például a
különbözô termékek
m i n ô s é g j a v u l á s a
meghaladja a fejlett
országokra jellemzô
szintet. E megfontolá-
sok miatt azok a feltö-
rekvô országok, ame-
lyek már elég komoly
eredményeket értek
el a dezinflációban
ahhoz, hogy hosszú
távú célt tûzzenek ki,
az árstabilitást gyak-
ran magasabb infláci-
ós célban határozzák
meg, mint a fejlett or-
szágok. Csehország-
ban, Lengyelország-
ban és Chilében pl.
3%-os középértékû a
hosszú távú inflációs
cél. Fontos hangsú-
lyozni, hogy az ársta-
bilitás fenntartása a
jegybankok számára
hosszú távú cél, és

nem jelenti azt, hogy e célnak min-
den idôpillanatban teljesülnie kell. A
konjunkturális helyzet változásától
függôen vagy bizonyos inflációs sok-
kok (pl. hirtelen olajár-emelkedés)
esetén az infláció optimális szintje rö-
vid távon eltérhet a hosszú távú ár-
stabilitástól. Ezért a jegybankok az
árstabilitást általában vagy tarto-
mányként határozzák meg, vagy cél-
juk kijelölésekor hangsúlyozzák,
hogy ez csak hosszabb idôtáv átla-
gában érvényes.

Az árstabilitásrólAz árstabilitásról

Az árstabilitás az infláció azon szintje, amely mellett kb. 15-20 éves idôtá-
von, a gazdasági felzárkózás elsô idôszakában maximális a társadalmi jólét.
Az árstabilitást általában alacsony, de nem nulla inflációs szintként határoz-
zák meg, fejlett országokban jellemzôen 1-2,5% körüli inflációt értenek alat-
ta. Az MNB becslései szerint a magyar gazdaság felzárkózó jellege miatt a
2,3-3,2% körüli infláció jelenti az árstabilitást. Ez az inflációs szint már biz-
tonsággal véd a defláció költségeitôl, és kezeli a fogyasztóiár-index torzítá-
sát is, valamint biztosítja a relatív árak alkalmazkodását abban az esetben
is, ha a hazai iparcikkek ára követi a kereskedelmi partnerek iparcikk inflá-
cióját, és lefelé irányuló ármerevséget feltételezünk.



A  M a g y a r  N e m z e t i  B a n k  H í r l e v e l e

66
•

JE
G

Y
B

A
N

K
U

N
K

 •
22

00
00

55
..  

jjúú
llii

uu
ss

Kíváncsi arra, milyen volt a leg-

elsô magyar pénz? Szeretné

tudni, hogy ki veretett elôször

hazánkban aranypénzt? Látott

már Kossuth-bankót? Érdekli,

hogyan készül az érme és a

bankjegy? Tudja, hol használ-

ták pénzként a kaori-kagylókat

és a teatéglákat? Ha kíváncsi a

válaszokra, a Magyar Nemzeti

Bank Látogatóközpontjában

(Lk) megtalálja ôket. A kiállítás

középpontjában a pénz áll, a

látogatók megtudhatják, mi a

szerepe, mióta használják, mi-

ként fejlôdött, hogyan készül,

mikor cserélik, hogyan semmi-

sítik meg és milyen jövô elé

néz... 

De nem csupán passzív ismeretbe-
fogadásra van mód. Interaktív moni-
torok, játékok segítik a látottak-hal-
lottak jobb megértését, rögzülését, a
szakértô tárlatvezetôket a heti 3 tár-
latvezetésen bátran lehet kérdezni.
Tudásukról, ügyességükrôl bizonyí-
tékot is vihetnek haza a látogatók: ha
helyesen töltik ki a kiállítás anyagára
épülô, rövid számítógépes tesztet,
saját fényképükkel díszített „bankje-
gyet”, fabatkát nyomtathatnak. Saját
kezûleg is verhetnek érmét, megis-
merhetik, milyen fáradságos munka
volt ez valaha. Az UV-lámpás nagyító
alatt rá lehet csodálkozni bankjegye-

ink szabad szemmel nem látható biz-
tonsági elemeire, elôtûnnek a szép
rejtett ábrák, olvashatóvá válnak az
eddig díszítômintának tûnô mikroírás
betûi. A különleges mérlegre állva
megtudhatják, súlyuk hány millió Ft-
ot érne aranyban, euróban vagy akár
forintban.

A látnivalókat rövidfilmek színesítik. A
vendégek önállóan választhatnak,
hogy a pénz kialakulásáról vagy
nyomtatásáról, verésérôl, az Európai
Unió pénzeirôl, netán Magyarország
aranykészletének második világhá-
borús menekítésérôl vagy az egykor
„világrekorder” hiperinflációról, eset-
leg az MNB épületérôl szóló filmet kí-
vánják megnézni.

Kiváló nyári program tehát az MNB
Látogatóközpontja, minden budapes-
ti városnézés részévé tehetô, hiszen
szórakoztatva tanít, kuriózum a múze-
umok között, nemcsak családok láto-
gatják szívesen, hanem turisták is. A
külföldi vendégeket angol feliratos rö-
vidfilmek, idegennyelvû mappák segí-
tik, tehát angolul, németül, franciául
beszélô ismerôseink is velünk tarthat-
nak, ha különleges és hasznos látni-
valóra vágyunk. Elôszeretettel iktatják
a nyári táborok is programjukba az
„Lk”-t, hiszen amellett, hogy vidám és
érdekes órákat lehet itt eltölteni, a be-
lépés díjtalan, sôt, az ügyesek Lk-
érmével és önarcképes fabatkával
„gazdagabban” térhetnek haza.

Õsztôl nyárig, egész tanév-
ben az iskoláscsoportok
kedvelt színhelye a Látogató-
központ. Ha egy nem szok-
ványos tanórán is részt kívá-
nunk venni, az Lk honlapján
(www.lk.mnb.hu) keresztül
jelentkezhetünk majd a meg-
hirdetett elôadásokra. Itt a
közgazdasági, pénzügyi elô-
adásokon kívül azok is talál-
nak témát, akik arra vágynak,
hogy megértsék a numizma-
tika alapfogalmait, vagy sze-
retnék megtudni, milyen volt
nagy királyunk, Hunyadi Má-
tyás pénzreformja és egy iga-
zi, XVI. századi pénzhamisí-
tási krimit is hallhatnak, ha
Miklós ötvös fôben járó perét
választják.  

Miért jó a Látogatóközpontban?Miért jó a Látogatóközpontban?
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Sokat hallunk, látunk ma az

információs társadalom kihívá-

sairól, és szorosan ezzel kap-

csolatban egy újfajta analfabe-

tizmusról: azokról, akik nem

rendelkeznek számítógéppel,

nem ismerik ki magukat az

egyre inkább képi, mint verbá-

lis világban, és nem tudnak él-

ni a virtuális szupersztráda, az

Internet lehetôségeivel. A ho-

mo informaticus-szal ellentét-

ben a számítástechnikát nem

kedvelôt attól féltik, hogy vég-

érvényesen lemarad, nem tud

majd lépést tartani sem a

munka világában, sem magán-

életében a többiekkel.

Pedig létezik egy másik szintén aktuá-
lis ismerethiány: a pénzügyi analfabe-
tizmus. A pénzzel való bánás többez-
er éve kultúránk része, mégis ezen a
területen hiányosan szocializálódunk.
Nap mint nap találkozunk vele a világ
minden részén, ki hitelkártya, ki bank-
jegy, mások átutalás formájában. Tá-
gabb értelemben a pénz fizikai bizton-
ságunk, fejlôdési lehetôségünk, alko-
tóképességünk és nyugalmunk meg-
alapozását jelenti. Mégsem viszonyu-
lunk hozzá semlegesen, nem építettük
be mindennapjainkba olyan szüksé-
ges eszközként, amivel meg kell tanul-

nunk bánni, majd mûködtetni. Vagy hi-
ábavalóan sóvárgunk utána, vagy
„Disznófejû Nagyúrként” gyûlöljük, ne-
tán szemérmesen elfordulunk tôle,
mondván, hogy minket fennköltebb
dolgok érdekelnek, vagy éppen fordít-
va: megszállottjai leszünk, fogyasztó-
és vásárlórobotokká hagyjuk magun-
kat válni, becsapatjuk magunkat a
(hitel) reklámokkal, az adózás megis-
merése helyett kiskapukat keresünk,
befektetni nem merünk, vagy nem ala-
pos ismeretekkel tesszük, hogy a má-
niákus pénzgyûjtôkrôl már ne is be-
széljünk. Kivetítjük a pénzzel való el-
lenállásunkat az ügyesebbekre, az
úgynevezett gazdagokra, ahelyett,
hogy magunk is megtanulnánk a
pénzzel bánni.

Számos pénzzel kapcsolatos problé-
ma megoldódna, ha elmélyítenénk
pénzügyi ismereteinket. Magyaror-
szágon a fogyasztóvédelmi feladato-
kat a PSZÁF látja el, de a pénzügyi
kultúra fejlesztésében a Magyar
Nemzeti Bank is jelentôs szerepet
vállal. A jegybankok egyébként szer-
te a világon e társadalmi célú feladat
részesévé válnak: a Bundesbank
évente többszintû tankönyvet, mun-
kafüzetet ad ki iskolások számára
(Geld & Geldpolitik), az új-zélandi
jegybank Snakes&Ladders címmel

jelentet meg játékos ábrákkal tarkí-
tott könyvet, amely a befektetések-
rôl, kockázatokról szól. A finn köz-
ponti bank képregényt rajzoltatott a
pénzügyi ismeretek elsajátításának
megkönnyítésére. Az Osztrák Nem-
zeti Bank komplett tananyagot szer-
kesztett az iskolák számára, a Bank
of England és az amerikai központi
bank egyebek mellett országos ve-
télkedôt szervezett a diákok számá-
ra, ahol nemcsak ôk próbálhatták ki
pénzügyi ismereteiket, hanem ezáltal
a lakossághoz is közelebb vitték ezt
a területet.

A Magyar Nemzeti Bank csatlakozott
e törekvésekhez, hiszen sikerrel mû-
ködteti több mint egy éve, több mint
55.000 látogatóval a pénzügyi isme-
retek széles skáláját felvonultató
Látogatóközpontját. Az MNB e tár-
sadalmi célú tevékenysége nem csu-
pán a Látogatóközpont megnyitásá-
ban és mûködtetésében mutatkozik
meg, ezen kívül közös gondolkodás-
ra invitálja mindazokat, akik partnerei
lehetnek a pénzügyi mûveltség ter-
jesztésében: a fiatal lakosságot, azaz
a diákokat tanulmánypályázat meg-
hirdetésével, oktatóikat hiánypótló
tanárképzés meghirdetésével, vala-
mint a mindannyiunkhoz szóló médi-
át médiaszeminárium szervezésével.

Pénzügyi kultúránkPénzügyi kultúránk

Az Európai Központi Bank (EKB)
2004-ben írta ki elsõ ízben éves fo-
tómûvészeti pályázatát, amelynek
célja, hogy bemutassa, milyen az
élet napjainkban az Európai Unió
tagállamaiban. Fiatal intézmény lé-
vén az EKB saját kortársait, a legif-
jabb mûvészgenerációt célozta
meg. A 2005. évi pályázat témája:
„Életképek a mai Magyarország-
ról”. A kezdeményezés révén idõvel
kisebb fotógyûjtemény áll majd
össze az egyes országokat ábrázo-
ló mûvekbõl, amelyek komplex és
sokszínû együttese remélhetõleg

híven fejezi ki az európai kultúra
gazdagságát.

Az elsõ fordulóban kiválasztott tíz
fotómûvész munkáiból kiállítást ren-
deznek a „Magyar kulturális napok
az Európai Központi Bankban
2005” címû rendezvénysorozat ke-
retében. A kiállítás 2005. november
28-áig tart nyitva, de késõbb más
országokban is megrendezhetik. 

A pályamûveket és a mellékelendõ
anyagokat legkésõbb 2005. szep-
tember 10-ig kérjük benyújtani az

alábbi címre: Magyar Nemzeti Bank,
Kommunikációs fõosztály
„Mai magyar életképek” fotómûvé-
szeti pályázat
H-1054 Budapest 
Szabadság tér 8–9.

Pályázati kiírásért és jelentkezési la-
pért kérjük, keresse fel honlapunkat
(www.mnb.hu). 

Díjak

I. helyezett: 4000 euró 
II. helyezett: 2000 euró 
III. helyezett: 1000 euró

„Mai magyar életképek”
EKB fotómûvészeti díj 2005 – közös szervezésben a Magyar Nemzeti Bankkal 

„Mai magyar életképek”
EKB fotómûvészeti díj 2005 – közös szervezésben a Magyar Nemzeti Bankkal 



A  M a g y a r  N e m z e t i  B a n k  H í r l e v e l e

88
•

JE
G

Y
B

A
N

K
U

N
K

 •
22

00
00

55
..  

jjúú
llii

uu
ss

A XV. század gyenge kezû ural-
kodói alatt szétzilálódott a magyar

gazdaság. Ezt a folyamatot Mátyás
király (1458-1490) pénzreformja ál-
lította meg, hiszen 1467 után érték-
álló ezüstpénzeket vertek az ország
összes pénzverdéjében. 

A képen látható garast Körmöcbá-
nyán készítették az 1470-es évek-
ben. 
A Hunyadi-család hagyományos
Mária-tisztelete tükrözôdik a hátla-
pon, ahol Szûz Mária és a gyermek
Jézus látható.

Az érmérôl és a pénz kialakulásáról,
az euróról, az EU-ról és még sok
egyéb érdekességrôl bôvebben az
MNB Látogatóközpontjában tájéko-
zódhat (díjmentesen) naponta 9 és
16 óra között (1054 Budapest, Sza-
badság tér 8–9. www.lk.mnb.hu)

2003/01. szám – a Magyar Nemzeti Bankról
2003/02. szám – az inflációról
2003/03. szám – a kamatokról
2003/04. szám – a valutaárfolyamról
2003/05. szám – az árstabilitásról
2003/06. szám – a pénzügyi stabilitásról
2004/01. szám – az euróról
2004/02. szám – Megnyílt az MNB Látogatóközpontja
2004/03. szám – az Érmék és bankjegyek
2004/04. szám – 80 éves az MNB
2004/05. szám – Médiapályázat
2004/06. szám – Devizahitelek
2004/07. szám – A Látogatóközpont
2004/08. szám – Emlékérmék
2004/09. szám – A jegybanki kamat
2004/10. szám – Médiaszeminárium
2004/11. szám – Pénzügyi kultúránk
2005/01. szám – Jegybanki transzparencia
2005/02. szám – MNB tanulmánypályázat
2005/03. szám – A nemzetközi kapcsolatok és az MNB
2005/04. szám – Statisztikai szolgáltatások
2005/05. szám – 100 éves az MNB fôépülete
2005/06. szám – Európai Központi Bank

Korábbi számainkbólKorábbi számainkból

2005. augusztus   8. Az MNB statisztikai mérlege
2005. augusztus 22. Az értékpapírok állományának tulajdonosi megoszlása
2005. augusztus 22. Jelentés az infláció alakulásáról
2005. augusztus 25. A monetáris pénzügyi intézmények mérlegei
2005. augusztus 26. Nem pénzügyi vállalati, háztartási és bankközi kamatok

SajtóközleményekSajtóközlemények

2005. augusztus   5. Nemzetközi tartalékok
2005. augusztus 10. Értékpapírok kibocsátási statisztikája
2005. augusztus 11. Nemzetközi tartalékok
2005. augusztus 18. Nemzetközi tartalékok – devizalikviditás

Egyéb adatszolgáltatásEgyéb adatszolgáltatás
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